
Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 17/2020

Página 1 de 8

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
17/2020
17/2020

Objeto:
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO CAMINHÃO E CAÇAMBA BASCULANTE, conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 09:01:19 do dia 5 de Março do ano de 2020, nas dependências do(a) Prefeitura de Benedito Novo - SC, situada no(a) Rua Celso
Ramos - 5070 - Centro, Benedito Novo/SC, reuniu-se a Equipe de Pregão designada, visando a realização do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 17/2020, para a aquisição de AQUISIÇÃO DE VEÍCULO CAMINHÃO E CAÇAMBA
BASCULANTE.

Lote: LOTE 001

Valor Arrematado: 292.500,0000

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento
das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA

Valor Estimado: 305.000,0000

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 04/03/2020 18:55:27 Licitante 01 C300.000,0000

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 05/03/2020 09:13:53 Licitante 01 299.000,0000

2 05/03/2020 09:15:22 Licitante 01 295.000,0000

3 05/03/2020 09:21:42 Licitante 01 292.500,0000

Às 09:31 horas do dia 5 de Março de 2020, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa CARBONI
DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA.

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 05/03/2020 09:01:19 05/03/2020 09:02:46 1ª

LANCES 05/03/2020 09:02:46 05/03/2020 09:31:04 1ª

TEMPO RANDÔMICO 05/03/2020 09:10:46 05/03/2020 09:31:04 1ª

ABERTURA DE VISTAS 05/03/2020 09:31:04 05/03/2020 09:31:37 1ª

HABILITAÇÃO 05/03/2020 09:31:21 06/03/2020 08:24:24 1ª

RECURSO 06/03/2020 08:24:24 06/03/2020 09:06:49 1ª

ADJUDICAÇÃO 06/03/2020 08:54:49 06/03/2020 09:06:41 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 05/03/2020 09:01:19

Às 09:01:19 do dia 5 de Março do ano de 2020, nas dependências
do(a) Prefeitura de Benedito Novo - SC, situada no(a) Rua Celso
Ramos - 5070 - Centro, Benedito Novo/SC, reuniu-se a Equipe de
Pregão designada, visando a realização do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 17/2020

Página 2 de 8

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 05/03/2020 09:01:19
17/2020, para a aquisição de AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
CAMINHÃO E CAÇAMBA BASCULANTE.

SISTEMA 05/03/2020 09:01:19 Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 001.

SISTEMA 05/03/2020 09:01:19
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE
PROPOSTAS.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:02:25 Bom Dia Senhores licitantes

PREGOEIRO 05/03/2020 09:02:38 Daremos inicio a disputa. boa sorte a todos

SISTEMA 05/03/2020 09:02:46
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 300.000,0000.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:02:46 Aberto as propostas do lote LOTE 001.

SISTEMA 05/03/2020 09:02:46 Declaro iniciada a fase de LANCES.

LICITANTE 01 05/03/2020 09:08:55
O lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$
1.000,0000.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:09:53
Cancelado o lance de R$ 1.000,0000 do licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:10:49 Tempo randômico iniciado.

LICITANTE 01 05/03/2020 09:11:29 O que aconteceu Sr Pregoeiro com o Lance de 1.000,00?

LICITANTE 01 05/03/2020 09:12:08
O lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$
1.000,0000.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:12:48
Cancelado o lance de R$ 1.000,0000 do licitante Licitante 01.

LICITANTE 01 05/03/2020 09:13:53
O lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$
299.000,0000.

LICITANTE 01 05/03/2020 09:15:22
O lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$
295.000,0000.

LICITANTE 01 05/03/2020 09:21:42
O lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$
292.500,0000.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:26:17

Assim que encerar o tempo randomico, pedimos que as licitantes
vencedoras anexem no portal comprasbr e nos encaminhem por e-
mail os documentos de habilitação e a proposta

SISTEMA 05/03/2020 09:31:04 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 05/03/2020 09:31:04 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:31:21 Declaro classificado o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:31:21
Às 09:31 horas do dia 5 de Março de 2020, foi encerrado a Sessão
de disputa. Sendo arrematante a empresa CARBONI
DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:31:37 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:32:21
LICITANTES JA PODEM ANEXAR OS DOCUMENTOS E ENVIAR
POR E-MAIL: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br

PREGOEIRO 05/03/2020 09:33:07
Pregoeiro solicitou anexo para a empresa CARBONI
DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA.

LICITANTE 01 05/03/2020 09:41:31 Sr pregoeiro, precisa reformular o valor da proposta física?

PREGOEIRO 05/03/2020 09:44:11
Sim, a proposta fisica devera ser reformulada e readequada ao
valor final vencido

PREGOEIRO 05/03/2020 09:48:12
Vamos aguardar o recebimento dos documentos para concluir a
analise da habilitação

PREGOEIRO 06/03/2020 08:24:16
Habilitado o licitante CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS
LTDA - Apelido: Licitante 01 pelo motivo: DOCUMENTOS
ENVIADOS ESTAO DE ACORDO.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 17/2020

Página 3 de 8

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 06/03/2020 08:24:24
Declaro classificado o licitante CARBONI DISTRIBUIDORA DE
VEÍCULOS LTDA.

SISTEMA 06/03/2020 08:24:24 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

PREGOEIRO 06/03/2020 08:24:49
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal
motivada de 30 minutos(s) para o lote LOTE 001.

SISTEMA 06/03/2020 08:54:49 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 06/03/2020 08:54:49
Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LOTE 001.

SISTEMA 06/03/2020 08:54:49 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 06/03/2020 09:06:41
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante
CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA com o valor de
R$ 292.500,0000.

PREGOEIRO 06/03/2020 09:06:49

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA 02952689000180

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 02952689000180

A empresa CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA vencedora do lote: LOTE 001 se compromete a apresentar a
documentação original (quando for o caso) e proposta com preço final ofertado, para cada item cotado, dentro de 2 dias úteis.

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor
CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS
LTDA

02952689000180 06/03/2020 09:06:41 292.500,0000

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Às 09:06 horas do dia 6 de Março de 2020, foi encerrada a Sessão de Pregão.

Sérgio Dário Pasquali
Pregoeiro

Sérgio Dário Pasquali Joice Aparecida Costa
Membro da Equipe

Joice Aparecida Costa



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 17/2020

Página 4 de 8

Mauricio Steffen
Membro da Equipe

Mauricio Steffen



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 17/2020

Página 5 de 8

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
17/2020
17/2020

Objeto:
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO CAMINHÃO E CAÇAMBA BASCULANTE, conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 09:01:19 do dia 5 de Março do ano de 2020, nas dependências do(a) Prefeitura de Benedito Novo - SC, situada no(a) Rua Celso
Ramos - 5070 - Centro, Benedito Novo/SC, reuniu-se a Equipe de Pregão designada, visando a realização do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 17/2020, para a aquisição de AQUISIÇÃO DE VEÍCULO CAMINHÃO E CAÇAMBA
BASCULANTE.

Lote: LOTE 002

Valor Arrematado: 35.699,0000

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento
das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA

Valor Estimado: 35.700,0000

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 04/03/2020 15:27:40 Licitante 01 C35.700,0000

2 04/03/2020 17:44:12 Licitante 02 C92.500,0000

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 05/03/2020 09:07:17 Licitante 01 35.699,0000

Às 09:31 horas do dia 5 de Março de 2020, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa LIBREMAC
AMBIENTAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 05/03/2020 09:01:19 05/03/2020 09:02:46 1ª

LANCES 05/03/2020 09:02:46 05/03/2020 09:24:01 1ª

TEMPO RANDÔMICO 05/03/2020 09:10:46 05/03/2020 09:24:01 1ª

ABERTURA DE VISTAS 05/03/2020 09:24:01 05/03/2020 09:31:37 1ª

HABILITAÇÃO 05/03/2020 09:31:21 06/03/2020 08:24:24 1ª

RECURSO 06/03/2020 08:24:24 06/03/2020 09:06:49 1ª

ADJUDICAÇÃO 06/03/2020 08:54:49 06/03/2020 09:06:41 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 05/03/2020 09:01:19

Às 09:01:19 do dia 5 de Março do ano de 2020, nas dependências
do(a) Prefeitura de Benedito Novo - SC, situada no(a) Rua Celso
Ramos - 5070 - Centro, Benedito Novo/SC, reuniu-se a Equipe de
Pregão designada, visando a realização do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 17/2020, para a aquisição de
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO CAMINHÃO E CAÇAMBA
BASCULANTE.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 17/2020

Página 6 de 8

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 05/03/2020 09:01:19 Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 002.

SISTEMA 05/03/2020 09:01:19
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE
PROPOSTAS.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:02:25 Bom Dia Senhores licitantes

PREGOEIRO 05/03/2020 09:02:38 Daremos inicio a disputa. boa sorte a todos

SISTEMA 05/03/2020 09:02:46
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 92.500,0000.

SISTEMA 05/03/2020 09:02:46
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 35.700,0000.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:02:46 Aberto as propostas do lote LOTE 002.

SISTEMA 05/03/2020 09:02:46 Declaro iniciada a fase de LANCES.

LICITANTE 01 05/03/2020 09:07:17
O lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 002 foi de R$
35.699,0000.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:10:49 Tempo randômico iniciado.

SISTEMA 05/03/2020 09:24:01 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 05/03/2020 09:24:01 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:31:21 Declaro classificado o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:31:21
Às 09:31 horas do dia 5 de Março de 2020, foi encerrado a Sessão
de disputa. Sendo arrematante a empresa LIBREMAC
AMBIENTAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:31:37 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:32:21
LICITANTES JA PODEM ANEXAR OS DOCUMENTOS E ENVIAR
POR E-MAIL: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br

PREGOEIRO 05/03/2020 09:33:07
Pregoeiro solicitou anexo para a empresa LIBREMAC AMBIENTAL
IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.

PREGOEIRO 05/03/2020 09:44:11
Sim, a proposta fisica devera ser reformulada e readequada ao
valor final vencido

PREGOEIRO 05/03/2020 09:48:12
Vamos aguardar o recebimento dos documentos para concluir a
analise da habilitação

LICITANTE 01 05/03/2020 09:50:23
sr. pregoeiro, a documentação de habilitação já foi juntada por up
load no sistema antes da licitação. É necessário o reenvio por e-
mail?

LICITANTE 01 05/03/2020 10:32:55
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento
PROPOSTAVALORCORRIGIDO.pdf solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:33:17
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento
PROSPECTOSEXTAVADA.pdf solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:33:41
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento 10declaraES.pdf
solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:33:58
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento
9ATESTADOSLIBREMACGYZ.pdf solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:34:14
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento
9ATESTADOSLIBREMACBCL.pdf solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:34:29
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento
8FALENCIAESAJ12022020.pdf solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:34:50
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 17/2020

Página 7 de 8

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

LICITANTE 01 05/03/2020 10:34:50 8FALENCIAEPROC12022020.pdf solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:35:06
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento
7CNDTRABALHISTA09082020.pdf solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:35:18
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento 6FGTS28032020.pdf
solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:35:38
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento
5CNDMUNICIPAL010620.pdf solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:36:35
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento
4CNDESTADUAL12042020.pdf solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:36:45
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento
3CNDFEDERAL04082020.pdf solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:37:23
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento 2CNPJ17012020.pdf
solicitado.

LICITANTE 01 05/03/2020 10:38:03
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA anexou o documento
1CS6ALTLIBREMAC.pdf solicitado.

PREGOEIRO 06/03/2020 08:24:16
Habilitado o licitante LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA - Apelido: Licitante 01 pelo motivo:
DOCUMENTOS ENVIADOS ESTAO DE ACORDO.

PREGOEIRO 06/03/2020 08:24:24
Declaro classificado o licitante LIBREMAC AMBIENTAL
IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.

SISTEMA 06/03/2020 08:24:24 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

PREGOEIRO 06/03/2020 08:24:49
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal
motivada de 30 minutos(s) para o lote LOTE 002.

SISTEMA 06/03/2020 08:54:49 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 06/03/2020 08:54:49
Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LOTE 002.

SISTEMA 06/03/2020 08:54:49 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 06/03/2020 09:06:41
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 002 para o licitante
LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA
com o valor de R$ 35.699,0000.

PREGOEIRO 06/03/2020 09:06:49

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA 18229986000131

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, CNPJ: 18229986000131

A empresa LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA vencedora do lote: LOTE 002 se compromete a
apresentar a documentação original (quando for o caso) e proposta com preço final ofertado, para cada item cotado, dentro de 2
dias úteis.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 17/2020

Página 8 de 8

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor
LIBREMAC AMBIENTAL IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA

18229986000131 06/03/2020 09:06:41 35.699,0000

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Às 09:06 horas do dia 6 de Março de 2020, foi encerrada a Sessão de Pregão.

Sérgio Dário Pasquali
Pregoeiro

Sérgio Dário Pasquali Joice Aparecida Costa
Membro da Equipe

Joice Aparecida Costa

Mauricio Steffen
Membro da Equipe

Mauricio Steffen


